

证券代码：300177

证券简称：中海达

公告编号：2024-021

广州中海达卫星导航技术股份有限公司

2023 年年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

广州中海达卫星导航技术股份有限公司（以下简称“公司”）2023年度财务报表经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了 信会师报字[2024]第ZM10117号标准无保留意见的审计报告，会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司2023年12月31日的财务状况以及2023年度的经营成果和现金流量。

现将2023年度财务决算报告如下（均为合并数据）：

一、主要会计数据和财务指标

2023年，公司实现营业收入1,186,383,154.01元，同比下降约10.02%；实现利润总额-610,223,054.50元，同比下降约428.38%；实现归属于上市公司股东的净利润-426,675,977.36元，同比下降约288.68%。

主要会计数据和财务指标如下：

单位：人民币元

	2023 年	2022 年	本年比上年 增减
营业收入（元）	1,186,383,154.01	1,318,445,359.68	-10.02%
归属于上市公司股东的净利润 （元）	-426,675,977.36	-109,775,623.86	-288.68%
归属于上市公司股东的扣除非经常	-497,143,181.12	-203,238,170.87	-144.61%

性损益的净利润（元）			
经营活动产生的现金流量净额（元）	-36,880,226.85	-37,951,007.19	2.82%
基本每股收益（元/股）	-0.5734	-0.1474	-289.01%
稀释每股收益（元/股）	-0.5734	-0.1474	-289.01%
加权平均净资产收益率	-22.48%	-4.85%	-17.63%
	2023 年末	2022 年末	本年末比上年末增减
资产总额（元）	3,282,374,793.38	3,791,527,119.26	-13.43%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,673,119,044.10	2,111,614,825.14	-20.77%

二、2023年度总体经营成果及分析

单位：人民币元

项 目	本期发生额	上期发生额	同比变动	重大变动说明及分析
营业总收入	1,186,383,154.01	1,318,445,359.68	-10.02%	无重大变动。
营业成本	751,594,453.26	775,080,240.99	-3.03%	无重大变动。
税金及附加	9,586,135.76	11,043,609.95	-13.20%	无重大变动。
销售费用	234,002,623.14	215,945,280.34	8.36%	主要是本期由于重大卫生事件结束后，公司市场活动增加，与市场活动相关的差旅费、招待费、展会费等增加所致。
管理费用	247,430,358.38	205,313,421.89	20.51%	主要是本期为应对复杂经济环境，公司精简优化组织架构，本期产生一定人员优化

				费用所致。
研发费用	195,685,872.00	216,340,135.03	-9.55%	无重大变动。
财务费用	17,498,292.29	9,543,494.61	83.35%	主要是本期利息收入减少所致。
信用减值损失	-151,866,440.58	-71,411,505.60	-112.66%	主要是本期计提应收账款坏账损失增加所致。
资产减值损失	-284,735,604.70	-62,075,068.29	-358.70%	主要是本期长期股权投资及商誉减值、合同资产计提坏账准备、存货计提跌价损失增加所致。
公允价值变动收益	50,369,964.76	-139,301,448.00	-136.16%	主要是本期参股公司武汉光庭信息技术股份有限公司公允价值变动。
其他收益	31,369,916.24	47,377,221.66	-33.79%	主要是本期与经营相关政府补助金减少所致。
投资收益	-4,967,473.21	229,757,756.34	-102.16%	主要是上期对参股公司武汉光庭信息技术

				股份有限公司不再具有重大影响，调至金融资产核算时公允价值与账面价值的差额确认投资收益，本期无该事项。
营业利润	-609,777,458.32	-111,365,531.77	-447.55%	-
营业外收入	2,231,884.22	3,444,837.02	-35.21%	主要是无需支付的应付款项减少所致。
营业外支出	2,677,480.40	7,567,944.07	-64.62%	主要是本期固定资产报废处置损失减少所致。
所得税费用	13,666,061.87	37,660,319.35	-63.71%	主要是本期递延所得税费用减少所致。

三、营业收入构成

1、按产品分类

单位：人民币元

产品	2023年	2022年	同比变动	重大变动说明
北斗高精度定位装备	937,518,375.57	769,749,176.36	21.80%	无重大变化。
高精度时空信息解决方案	248,864,778.44	548,696,183.32	-54.64%	受经济环境承压的影响，公司高精度时空数据及信息化等解决方案业务主要面对政府客户，回款不达预期；受公司主动控制

				和市场需求暂时性减少的影响，该部分收入出现较明显下滑。
--	--	--	--	-----------------------------

2、按销售区域分类

单位：人民币元

地区	2023 年	2022 年	同比变动	重大变动说明
国内	946,455,231.71	1,123,951,172.18	-15.79%	无重大变化。
国外	239,927,922.30	194,494,187.50	23.36%	无重大变化。

四、2023年末资产负债状况及分析

单位：人民币元

项目	2023 年末	2023 年初	同比变动	重大变动说明及分析
货币资金	434,098,995.09	423,183,327.69	2.58%	无重大变动。
应收账款	1,051,959,441.81	1,161,275,455.68	-9.41%	无重大变动。
合同资产	173,451,042.35	318,157,087.65	-45.48%	主要是本报告期部分合同款项符合收款条件转入应收账款，且结合合同款项存在无法收回的风险，计提坏账准备金增加，导致合同资产减少。
存货	395,331,571.60	454,916,294.51	-13.10%	无重大变动。
投资性房地产	5,723,453.30	26,909,824.80	-78.73%	主要是本报告期出售对外出租的房产所致。
长期股权投资	215,943,388.30	260,059,058.27	-16.96%	无重大变动。
固定资产	145,961,088.95	179,698,324.45	-18.77%	无重大变动。

在建工程	165,798,673.50	95,984,196.69	72.74%	主要是本报告期集团总部大楼建造工程投入所致。
使用权资产	23,487,856.86	28,302,739.72	-17.01%	无重大变动。
短期借款	473,672,105.24	454,550,337.08	4.21%	无重大变动。
合同负债	175,207,932.21	167,104,325.21	4.85%	无重大变动。
长期借款	10,319,963.89	0.00	100%	主要是本报告期一年期以上的银行借款增加所致。
租赁负债	11,199,555.41	16,080,550.52	-30.35%	主要是本期报告期偿还部分租赁负债所致。
应收票据	25,972,867.37	3,401,470.50	663.58%	主要是本报告期收到客户的商业承兑汇票增加所致。
其他流动资产	40,947,435.45	28,159,069.55	45.41%	主要是本报告期待抵扣进项税额增加所致。
其他非流动金融资产	20,821,200.00	111,146,596.00	-81.27%	主要是本报告期处置参股公司武汉光庭信息技术股份有限公司所致。
开发支出	13,776,247.37	8,661,567.61	59.05%	主要是本报告期对符合会计准则的研发支出予以资本化所致。
商誉	45,918,214.95	119,977,504.50	-61.73%	主要是本报告期对深圳中铭高科信息产业股份有限公司、贵州天地通科技有限公司计提商誉减值准备所致。
应付票据	70,712,511.67	34,775,242.48	103.34%	主要是本报告期应付供应商银行承兑汇票增加所致。
预计负债	15,698,913.15	24,484,036.93	-35.88%	主要是本报告期预提的销售折扣费用减少所致。
递延所得税负债	0.00	4,345,572.93	-100.00%	主要是本报告期处置其他非流动金融资产武汉光庭信息技术股份有限公司股份导致计提递延

				所得税负债减少所致。
其他综合收益	1,565,234.63	-1,713,992.56	-191.32%	主要是本报告期外币财务报表折算差额增加所致。

五、2023年度现金流量状况及分析

单位：人民币元

项目	2023年	2022年	同比增减	重大变动说明及分析
经营活动现金流入小计	1,369,711,792.06	1,391,352,042.70	-1.56%	
经营活动现金流出小计	1,406,592,018.91	1,429,303,049.89	-1.59%	
经营活动产生的现金流量净额	-36,880,226.85	-37,951,007.19	2.82%	无重大变化。
投资活动现金流入小计	650,068,847.20	154,280,297.83	321.36%	
投资活动现金流出小计	515,097,146.65	350,242,001.92	47.07%	
投资活动产生的现金流量净额	134,971,700.55	-195,961,704.09	168.88%	主要是本期处置武汉光庭信息技术股份有限公司股份收到处置价款所致。
筹资活动现金流入小计	488,138,091.67	558,363,127.58	-12.58%	
筹资活动现金流出小计	586,131,689.81	578,938,918.39	1.24%	
筹资活动产生的现金流量净额	-97,993,598.14	-20,575,790.81	-376.26%	主要是去年同期银行借款金额有所增加所致
现金及现金等价物净增加额	1,146,228.29	-253,206,084.84	100.45%	

六、基本财务指标

项目	2023年	2022年	同比变动
应收账款周转率	1.07	1.15	-6.96%

存货周转率	1.77	1.63	8.59%
流动比率	1.44	1.83	-21.31%
速动比率	1.2	1.51	-20.53%
资产负债率 (%)	50.31	39.38	10.93%

特此公告。

广州中海达卫星导航技术股份有限公司

董事会

2024年04月19日